De Organis, odoratus, & Nervis. Cap. II.

In anteriore cerebro circa ipsius basim exortus duorum organo-  
rum cernitur, quae olfactilia gracis, alijs processus māmillares ap-  
pellantur: oblongi, tenuesq; fūnt, & ex ipamet cerebri substantia  
conſtant, tenui duntaxat membrana inuoluti. Inter cerebrum, os  
sphenoïdis, atq; os frontis hæc organa deferuntur: ſupra hac dure  
membrana occurruunt intuenti, de quibus ſupra abunde memini-  
mus. Definunt odoratus organa in duas craſiūculas partes, atq;  
b hæc in

Quatuor dunta-  
xarunt ventrica-  
li cerebri.  
Cui quidam Ana-  
tomistis fixa putau-  
erunt utrūcunq;  
lo cernebat.

De cerebello.  
Situs.

Indumentum.  
Circumvolutio-  
nes.

Substantia.

Vermes in cerebel-  
lo.

Nullum par ner-  
uum originem ab  
cerebello contra  
Gal.

Substantia cerebel-  
li non ceditane  
fubstantia cere-  
beli.

Processus  
māmillares.

Progenitus.

Finiſ.

hae in os isthmoides ad latus processus cuiusdam sui eminentioris. ad hinc organa odores per nares attracti ascendunt: itaque distinguimus, que bene, que male oleant; propterea odoratus instrumenta merito appellari possunt.

## De Neruis. Cap. III.

Cerebrū ell primū  
cippū neroū  
& spinalis medū

*Le.*  
Cur post cerebrū  
agat de nerois.

Nerui descriptio.

Figura nerui.

Substantia neroi  
qualis.

Cerebrū neroi  
dura & venis  
membrana cere-

bri.  
Dura.

Origo nerois.  
Neruo septi  
parta.

Primum per nec-  
vorum cerebrū.

Substantia.

Exortus.

Involucrum.

Aethiologia no-  
minis.

In nero optico  
nulus porus ma-  
nifestus.

Galenī error.  
Nerui vñst in lo-  
tu non sunt per-  
fornata.

SED quoniam de cerebro proxime locuti sumus, quod tum neroi, tum spinalis medulle principium existit, vt sensus contra Aristotelis dogma vociferari; consentaneum est, vt neroi anatomen, quo paēo se habeat, subiiciamus. Sed prius quid sit neroi describamus. Neroi itaq; organum est, per quod sensus motus; ad vienius corpus defertur: que nāq; neroi parent, sensu quoq; definituuntur. Figura nerui oblonga, spharicā; est: substantia molis, poros nāq; fieri neroi oportuit, vt animalibus spiritibus adiutus pataret. Tenui, & crassa membrana induit substantia neroi, vt tutior sit. Deducta eorum per corpus varius est, atque instar riuiorū per tellurem. Neroi origo est à cerebri basi prope tertium ventriculum. ex his dexter destror sum, sinistrū, finitiorum feruntur, omnes qui de neroi cerebri scripsi, illos per paria descripsere: atq; omnes vno ore septem aut neroi coniugia: quo ordine nos quoq; de ipsi agemus. Primum ergo neroi par, sive coniugium, sive neroi bini crassi fatis, mollesq; quorum exortus ab anteriori cerebri basi nonnulli distat: & supra sphenoïdē sellam vniuersit quidem, sed non in cricis more, quemadmodum multi fallo opinatio sunt, qui quid in aribus forte fortuna viderāt hos nerois incruicari; in hominibus quoque reperi exilimantur. Vbi ij, quos diximus, neroi aliquandiu coniuncti permantere, separantur denuo, & ad dextrum oculum dexter, ad sinistrum sinistri defertur neroi. Sed de horum inuocatur: lucris pulchris et scitu, illos ab origine, quam dixi, ad foramen in oculi orbita situm, per quod præterirent, tenui duntaxat membrana inuolutoris esse: Inde tamen ad oculum vñst, in quem terminātur, retinamq; diçtam membranam efficiunt; tum hac, tum dura membrana inuoluitur. Hi neroi optici hoc est vñst, seu vñfori nuncupatur; quoniam virtutem vñfum ad oculos ferunt. Substantia consistit cerebri spongiosa quidem, sed nullus in illa porus manifeste cernitur; quanquam id Galenus alseueret; immo vero non modo in homine meatus nullus est in nero optico perficetus, sed neque in bus ipsiis, aut quibusc grandioribus animalibus. Non est tamē

vñlo

## DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 195

illo paēo negandum, cum substantia horum rara sit, mollesq; quin spirib⁹ transitus patet, præterim purioribus. atq; hæc de primo neroi pari. Nunc de secundo verba faciamus. Secundum neroi parum per primo proximum fertur per propriam foramina, nec non per rimam orbitæ ad quinque musculos oculo familiantes, & ad duos palpebra recidentes; & in quibusdam huius secundi paris ramuli præter dictum iter in muculam temporalem inferuntur, propterea eam penumero obseruare poteris mirum confusum oculi, temporalisq; muculi; vt leſo temporali muculo oculus quoq; ledatur; & e conetur. Tertium neroi par ortum ducit rurum magis versus lateralem partem: duo habet principia, quorum alterum maius est, alterum minus: calcariam penetrat deorsum defens per id foramen, quod tum huic, tum quarto neroi coniugio communis est; in variis surculis scinditur, variaq; est illius propterea distributio. Alter namq; ramus ad muculum temporale repeat, alter ad orbitam oculi, per superciliū ad frontem, muculumq; palpebram confringentem, & ad muculum, qui naſum dilatat; deinde ad naſum quoq; infinitosq; propemodum ramulos procreat. Alius ramus tertii neroi coniugij, per eandem qui de orbitam iter habet, sed inferius; trans fit autem per tertium os maxille superioris, per id foramen, quod circa faciem medietatem positum diximus in tractatu nostro. De Osibus; quo poſtquā venum est, in multis in ſuperioribus nerois dividitur, qui per labrum superius dissemintur, necnon per muculum mafitera dictum, perq; musculos buccæ: & ipſorum neroi portio naſi quoq; cauitatem ingreditur. Alius ramus ad superiorum dentium radicem tendit, aliis ad inferiorum defecit maxillam, atq; huius ramis portio ad inferiorum quoq; dentium radicem diribuitur, quod reliquum est, per mentum præterabatur, vt labrum inferius fientia.

Quartum neroi par adeo proxime accedit tertio neroi pari, vt quarti origo, tertij portio effe videatur. Tertio minus est, cū quo decendit vñrus os, & in quatuor ramulos fecatur, qui per foramina quinti ossis maxillæ superioris transiunt; & per palati tunica anteriora vñrus progrediuntur. Duo alii ramuli præterea apud peristhmia, styloidē; processus defēdunt ad lingue radicem, perq; illius superiorē tunicam diribuntur. Vñs quarti neroi paris, hic fuit: vt gultus organum est. Tu vero interim adnota Galenū, Vefaliū, in neroi distributione deceptos, quippe qui quarti coniugij munus, quod diximus, tertio aſcriperint. Erroris vero caufam tertii, quarti; paris viciniam fuisse opinor; nam

Spiritus pari po-  
tius per  
labrū thanatū redi-  
nerois optimis  
convenit.  
De secundo pari  
nerois.  
Situs  
Vñst, & iter.

Lato muculo tem-  
porali ledit  
a  
lato & contra.  
Tertii pari neroi  
temporalis oras.  
Progenit.

Tertii pari diui-  
sio in ramos &  
vñst.

Faciat.

Quarti pari neroi  
paris fuit.

Difilio.

Vñst.

Galenī & Vefaliū  
error.

Caufa erroris.

Quinti pars ner-  
uorum suis.

Vitis.

Progrellus.

Ex tribus osculis  
aditum feruntur  
in Corde pro-  
rum Realdis pri-  
mum inuenire.

Sexti pars ner-  
uorum suis.

Distributio.

Dexter nervi secur-  
erius historia.

Glottis quid.

Sinistri nerui re-  
currentis histo-  
ria.

nisi oculatusimus Anatomicus illorum ductus diligentissime per-  
fatur; facile decipi poterit. Quintum vero neruorum par &  
ipsum ad batim cerebri, & a laterali parte exoritur circa medietati-  
tem; foramenq; cecum ingreditur, labyrinthumq; in offe tempo-  
rali fiti, qui labyrinthus in aures ipsas definit. Sed de hoc labyrintho  
quo se habeant paeto, in traclatu de osibus latus explicauimus.  
huius quinti neruorum paris administrculo audimus. Sed illius hifto-  
riam perfecquamur. Cum ad labyrinthi dimidium peruenit, crasi-  
us redditur, & tantum non membranam confituit. hic illa est cau-  
tas, quam nos diligenter descripsimus, in qua illa tria oscula 10  
admirabilia auditu deferventia continentur: ex quibus duo Car-  
pus primus inuenit, tertium meum inuentum est, vt in libro de of-  
fibus legere est. In acutum proceffum illius osculii, quod femoris  
mititudinem refert; pererus definit ab hoc quinto pari deriuat:  
a quo item nerulus tortuosus in hunc labyrinthum inferitur: exit  
autem per id foramen temporalis obis, quod ad radices styloides  
positum est. hic nerulus versus anteriori partem flecit, & fer-  
pentis instar temporalem musculum ingreditur. Caufam huic  
rei Galenus assignat, vt scilicet neruus duxerit, & magis  
reficeret. hoc eodem loco nerulus aliis inuenitur, qui & ipse tor-  
tuosus incedit. Sextum autem par neruorum ad posteriora ba-  
sis cerebri, retroq; magis conspicitur varijs surculis, radicibusque:  
& per illud foramen descendit, quod inter occipitum, atq; os tem-  
porale situm est: vbi inquam vena jugularis interna ad calvariam a-  
ficit. haec sexta neruorum coniugatio vario modo distribuitur: ad  
omnia namq; Thoracis, abdominisq; vifera sensum defert. Postea  
quam igitur dexter nerius sexti paris a loco, quem supra diximus,  
egressus est; quodam ramulos ad musculos hyoidis, & ad nonnullos  
laryngis musculos mittit: postmodum descendit inter venam iu-  
gularem, atq; arteria carotida penes asperam arteriam ad jugulum 30  
vique in cunis regione nerulus mittitur sub arteria axillari dextra,  
qui versus caput reflectitur, & Trachea lateribus adharet, in laryn-  
gisq; cavitatem felce infundat, & in glottida (est autem glottis for-  
mandae vocis organum) implantatur tandem: atq; hec est dexter  
recurrentis, seu recurrenti nerui brevis, fidelisq; descriptio: sub iu-  
guli regione nerulum a se emittit, tum ad pleuram, tum ad radi-  
ces coltarum: alium rufus nerulum mittit ad pulmonem dexterum;  
quod superest, descendit oesophago affixum vique ad superius ventri-  
culi orificium. sinistri autem recurrentis nerui historia prolixior erit  
aliquatulum. Sinister nerius recurrentis, quem primum a suo fonte  
scaturit

scaturit, ramulos promit ad eodem musculos, ad quos dexter; de-  
scendit quoq; eodem itinere: in sinistrisq; iuguli regione ramulos  
mittit ad pleuram, ad costarum radices, & ad pulmonem sinistrum;  
deinde descendit adhuc, donec bronchum maiorem arterie aorti  
pene attingat: quo loco mittit nerum, qui sub hac arteria reflecti-  
tur, & sursum denuo vertitur versus originem suam, aspera adher-  
ens arteria: atq; item ingreditur inter os innominatum, & scuta-  
lia dicta in parte laryngis interna; & in glottidem ingreditur. Atq;  
circo hi sunt nerui celebres, quos tanti facit maximus Galen. per  
10 quos virus efformande vocis defertur; propterea vocales etiam  
vocantur. Hunc vnum in via canis sectione plane perspicere uni-  
cuicq; licet. Si quis enim alteru ex his preficindat, femoralis redi-  
ditur; sive ambo, profus obmutuere cogitur. Gal.vii.lib. de Vfo  
Part. causam inquirit, quamobrem natura sinistrum recurrentem  
neruum ad arteriam axillare finitram non conuerterit; cumq; in  
huiusc rei excellenti inuenio fibi omnino non satisfacere: nō hoc  
argumento dimisso glothochm organi descriptionem aggreditur.  
Nō est tamen villo paio a Gracis hominibus Galeno detrahendū,  
preferunt in hac materia de recurrentibus neruis. Quamvis enim  
20 veram caulfam supradicta rei non attigerit; sua tamen diligentia, &  
incredibili cupiditate iuvandi postris, primus neruus recurrentis  
ostendit: in qua inuenientur, vt Gracis hominibus mos est, se fab-  
inde effert. Ab hoc finitrum recurrente aliis oritur nerulus, qui  
sequitur radices magna arteria, & per cordis tunicam distribuitur;  
sed ob sui exigitatem ad illius substantiam minime penetrat: & hec  
vera caulfam est, cur natura sinistrum recurrentem nerum sub magna  
arteria reflexerit, non autem sub axillari; ne scilicet neruus iste adeo  
tenuis, atque exilis in cordis motibus, qui perennes sunt; dum animal-  
spiritus diffundetur. Quod superest huius recurrentis neruus,  
30 descendit oesophago adherens vique ad superius ventriculi orificium.  
Quamprimum autem tum dexter, tum sinistri recurrentis neruus ad  
hoc, quod dixi, orificium ventriculi superius peruenit: in multis  
nerulosis quasi retis in morem diuiduntur, & hoc orificium ample-  
xantur; & hanc ob causam tam exacto sensu praeditum est, vt in oris  
ventriculi doloribus cor ipsum dolere videatur: hinc cardiacus do-  
lor dicatur, quod cardian. Graci veteres os ventriculi appellau-  
rint: quoniam ipso levo eadem pene symptomata, eadem animi de-  
liquia confequantur, que ad cordis latronem confequi conveuerit.  
Dexter itaq; ex hoc loco ad membranam iecur involuentem tendit;  
& hic nerulum parit, alium quoque praeferunt hunc ad bilis vesiculā  
designatum,

Vitis neruum re-  
versorum in vi-  
ua canis sectione  
causa cur finit-  
rum recurrentes  
non conuerterit  
ad arteriam axilla-  
re finitram fibi  
non fastigie fibi .

Galen primus i-  
nuit neruus re-  
currentes.

Alia distributio.

Vera causa cur  
finitrum recurrentes  
nebulae fab  
arteria axillari .

Alia distributio.

Cur os ventriculi  
fit sensu adeo e-  
xacto .

Cur os ventriculi  
appellat cardia .

Alia distributio.

Alia distributio.

Septimi paris ner  
rum latus.  
A cerebello a  
spinali extur  
septima nero  
rum conjugatio.  
Galeni error.

Duo nervi prae  
septimi paris.

Vellus exca  
tus.

Descriptio oculi  
paris neronum  
cerebri.

Noni paris nero  
rum deponit  
Nervus per nero  
rum cerebri.

Galeni error.

designatum, alium inferius ad finitimum renem, & præterea ad su  
periorem omenti partem, mittit insuper ramulos ad mesenterium.  
Eodem pacto à finitu recurrente mittit nervus ad lumen, ad in  
feriorum omenti partem, ad renem in finitum, & ad vesicam; atque  
hic est finis neruorum recurrentium in mariibus; i.e. feminis autem  
præter dicta loca ad uterum quoq; delegantur. Septima neruorum  
conjugatio verius occiput magis originem habet sicut: fed à cere  
bro & ipsa, non à cerebello, vt Galenus voluit: varijs radicibus,  
per exiguis referta est; illi proprium foramen dicatum est obliquum  
in occipite: vbi vero calvariam egressa est, verius anteriora primū 10  
repit, deinde inclinatur in neruolis complures ad musculos lingua  
lyoidis & laryngis delatos: quorum maior sub maxilla inferiori  
discurrit, nec non sub lingua vñq; ad eius extremum, vt ilam sensus  
in vñtrum, motusq; participem reddit. Quartum vero par, vt  
diximus, gustandi sensum illi priuatum defert: lingue enim munus  
inter reliqua est saporum discretio. Atq; he sunt breui descripte  
septem neruorum conjugationes, de quibus tunc veteres, tum re  
centiores meminere. Tamen duo alijs neroni adhuc restant in cal  
varia, & ipsi descripti, ex quibus alterum olfictus nero  
niter, alterius (quod ēiam) nemo ante me quicquam meminit. 20

Inquit itaq; Vellus neronum hunc esse quinti paris radicem; forte  
ne ab aliorum Anatomicon placitis facile abscedere velle videre  
tur, aut neruorum histionum confundere. Mihil vero octauum par  
neruorum cerebri videtur esse, quod vñus Vellus vidit quidem:  
sed inter quinta conjugationis radices adnumeravit. Sub bafi ce  
rebri verius anteriora incedit; & per proprium foramen in sphenoide  
de collocatum transit ad musculum temporale, latitatemq;, &  
Massetera: & a quanto neruorum conjugio illius distat origo. No  
num par neruorum, cuius neq; Vellus ipse verbum fecit, quodq;  
ego primus inueni: est neruorum exilium par ortum ducens à binis  
iliis cerebri processibus, qui nates appellantur penes testes; tenues  
fatis sunt, & exiles, vt dixi: facient verius accedunt, transeuntq;  
apud tertium, & secundum par, atque in tertium palpebra muscu  
lum inferuntur. ramulus tamen huius noni paris ad quintum muscu  
lum oculi defertur. Sed si quis rei nouitatem commotus, hac duo pa  
ria neruorum non admittat, sed aliorum radices esse contendat, ni  
hil moror. Mihil est locum admonuisse, digitoq; fortem ostend  
isse: ne aliquis in cerebro nerus prætermisus negligenter nostra  
videatur. Animaduertendum præterea est Galenum velle neros  
sensum deferentes ab anteriori cerebri parte exoriri, motuq;  
dictos

## DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 199

dictos à posteriore. Sed pace Galeni dixerim (quem tamen semper  
maximi feci) sensus dictat, motuq; duroq; quoq; ab anteriore  
parte originem ducere, vt secundum, tertiumq; coniugium. Ad  
de neros omnes, cum à visorij, & sensum deferentibus disce  
ris, non modo sensum, sed motum etiam deferre. Sed cum hista  
rian neruorum cerebri, breui, & diluice aboluerimus; tempus  
est, vt de spinali medulla pertractemus, que elongatum cerebrum  
videtur esse.

Nervi moduli ori  
ginis quoque ab  
anteriori cere  
bre parti.

Omnes nenui pre  
ferunt sensum &  
motuum.

## 10 De Nervis medullæ spinalis post caluariam. Cap. IIII.

C v m Cerebrum haec tenus descripsimus, & à cerebro exorta  
C nouem coniugia neruorum quanta potius breuitate, ac mi  
noru qui fieri potuit, vel nullo potius contradicendi studio, iam illi  
sunt nobis nunc neri describendi, qui à spinali medulla post calu  
ariam exoriuntur: fed anteac dicamus quid ipsa sit medulla spinalis.  
hæc nihil aliud est, quæm cerebri oblongum illud quidem per ver  
tebras & sacrum os deducunt, est autem eadem cù cerebro subitan  
ta, quare nihil mirum est, si quemadmodum cerebrum ipsum abq;  
20 vila anatomicorum controvertia frigidum est, ita frigida ipsa quo  
que sit, quidquid dicat Peripateticorum princeps Arisoteles, qui  
cum frigidissimum esse cerebrum asseruerat, calidissimum esse inquit  
spinalem medullam, quæ sententia ita absurdâ est, vt tanto philoso  
pho indigna non esse possit. Sed ad rem redeamus. licet spina  
lem medullam perpetuo dicamus eadem à summo ad imum nomen  
clatura ventes, scita tamen substantiam eius in homini ipso non esse  
quemadmodum in bratis ad extreum vñq; medullarem, fed in ho  
mine ad lumborum initium vñq; dunatax medullam referat. Differt  
spinalis medulla à cerebro in duobus: nam primo cerebrum diastro  
lem & fistolem habet infar cordis vt suo loco explicauimus, at spi  
nalis medulla motu caret: secundo per ossa quæ mouentur deferri  
medullam hanc conficaberis: stabilia autem sunt cerebrum ambi  
tia crani et ipsius ossa. duplex igitur est spinalis medulla: principium,  
ex quibus hoc maius, illud minus exigit, maius à cerebro emanat, à  
cerebello minus. quod à cerebro deductum vnicum est, quod autē  
à cerebello bifidum, itaq; tum in dextrum, tum in sinistrum dividitur.  
fed ad maiorem spinalis medulla originem revertamur. ita à  
basi cerebri proficitur, ut ipsa cerebri basi videatur esse. si enim  
originem illius vt circumscriptibit vere consideretur, à neruorum  
opticorum origine parum distare compertetur. Oritur igitur, vt  
apertius

Cōtinuatio huius  
tractatus cum se  
pore.

Medulla spinalis  
quid.

Spinalis medalla  
Frigida est.  
Arisoteles error.

Substantia medi  
lla spinalis qualis  
est. hinc habet.  
Difficitia cerebri,  
& spinalis arc  
uallis.

Spinalis mediella  
principium da  
plex.

Principium spina  
lis mediella ma  
ples.

Oculus spinalis me  
dulla vnde.

Error non nullum sum.

Spinalis medulla  
vbi crasifor.

Galeni & Veillaji  
error.

Insolucione spina  
lis medullae.

Galeni error.

Spinalis medulla  
cum progrederis  
fit neruca.

Cur lesio in infe  
riore parte spina  
lis med. sic maior.

Galeni error.

Spinalis medulla  
viii.

apertius dicamus, spinalis medulla ab anteriore cerebri parte. hic enim hic candide lector eius origo sumenda est, non aut, vt nonnullis placet, cum vertebras ingreditur: quo loco nulla donatur circum scriptio. Cum itaq; tam excelo in loco cuius origo confitenda sit, ita enim vere exoritur, adnotandum est cogi nos fati, tertium, quartum, quintum, sextum, septimum atq; octauum neruorum par non à cerebro, sed à spinali medulla exoriri. Dum haec per forame occipitiū egredi, vertebrarum foramen primum ingreditur, in hoc primo defensivo crasifor est aliquantulum, quam in reliquo itinere.

Cum vero ad summum thoracem peruenit vñq; ad summitem of si sacri equali crasiforis cernitur, licet Galenus & post ipsum Vesalius in hoc mire decipiunt exiftim spinalis medulla substantia neriū gignendis absumi: est enim ratio ipsorum voluntaria potius veritatis, quam vera, cum fenu oppositum pateat, quod scilicet in sacro duntaxat ofice tenuior exiftit. Calvariam egrediens medulla spinalis tum pia, tum dura matre circundat, itaq; neruos quos ex se promit circundat, cumq; illi per offa que mouentur transfundit effet, quod cerebro minime vñ venit, natura aliam membranam tenuum superinduit, ne ab offis duritate laderetur. In qua membrana tota errat via Galenus nostrus in hoc parum anatomicus, nam hanc, quam tunc timiculam libro de oibis appellat, ligamentum effe existimat, quo vertebræ vñ connecterentur, que sententiā falsa admodum est: nam vertebræ proprijs ligamentis nul lo sum paço defitutæ, quemadmodum in nostro tractatu de ligamentis suis explicauimus, quis enim non vide tuniculam hanc tenem colligandis oibis, que tantopere mouentur (sepe nanq; multusq; mouent vertebræ ipse) idoneam nullo paço fuissit? Spinalis igitur medulla ad extremum vñq; thoracem duntaxat medullam est, sed cū progrederit neruosa cuadit, hoc efft funicularum infar, cuiusmodi iipius neruos cernes, hoc autem ob iipius diuisionem factum puta.